S. Greg. Tom. III.

CAPUT LIII.

Si quis vult post me venire, abneget semetipsum. Mar. 16. 24

Sunt nonnulli, qui vias Veritatis appetentes, & De morti-
x eterna cupientes, valde se à mundo alienos redi-
ficatione, dum non solum aliena non appetunt, sed e- Mixim ex
dunt, dum solum suam dereliquerunt, & non solum in eo gloriam Iob. 5. exp.
B non quartant, sed hanc, cum se obutulerit, etiam ea med. co-
contemnunt, & tanto omnipotentis Dei amore re- Hom. 10. m
plentur, ut mutata mente, sibi memorem extrane esse vi- Ezecl. 6. guscule poë
deantur, implentes hoc, quod Veritatis voce dici- prince.
tur: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum.*
Semetipsum enim abnegat, qui calcato typho super-
bie, ante Dei oculos te alienum esse demonstrat.
Scipsum abnegat: qui mutatus ad meliora, qui inci-
pit esse quod non erat, & definit esse, quod erat.

CAPUT LIV.

Videte ne contempnatis unum ex his pusilliis: Mar. I. 18. b
dico enim vobis, quia Angeli eorum in celis semper vident faciem Patris mei, qui
in celis est.

Cum de Angelis per Paulum dicitur: *Nonne omnes sunt administratori spiritus in ministerium missi proper eos, qui hereditatem capiunt salutis?* In expos. B. quomodo videre semper faciem Patris possunt, si circa medium ad ministerium exterius pro nostra salute mitcentur? *Heb. 1.* Quod tamen citius solvimus, si quanta subtilitas sit Angelica natura, pensamus. Neque enim sic à divina visione foras exent, ut internæ contemplationis gaudiis priventur: quia si Conditoris aspectum exentes amitterent, nec jacentes erigere, nec ignorantibus vera nunciare posset, fontemque lucis, quem egredientes ipsis perderent, caxis nullatenus propinarent. In hoc est itaque nunc natura Angelica à natura nostræ conditione distincta: quia nos & loco circumscribimur, & excitatis ignorantia coarctamur: Angelorum verò spiritus loco quidem circumscripti sunt, sed tamen eorum scientia longè super nos incomparabiliter dilatantur. Interius idem l. 4. quippe exteriusque sciendo diffusi sunt, quia ipsum *Dial. c. 33.* fontem scientiæ contemplantur: quid enim de his, in fin. qua scienda sunt, nesciunt, qui scientem omnia sciunt? Eorum itaque scientia comparatione nostræ valde dilatata est, sed tamen divinæ comparatione scientiæ, angusta, sicut & ipsis illorum spiritus comparatione nostrorum quidem corporum, sunt spiritus: sed comparatione summi & incircumscripti spiritus corpus sunt. Et faciem ergo Patris semper vident, & tamen ad nos veniunt: quoniam ad nos spirituali praesentia foras exent, & tamen ibi se, unde recesserant, per internam contemplationem ferant.

CAPUT LV.

Si in Tyro, & Sidone facta fuissent virtutes, quæ in te factæ sunt, &c.

Si in Tyro, & Sidone facta fuissent virtutes, que
in te facte sunt, olim in cinere, & cilicio paenitentia-
tiam egissent. In cilicio quippe asperitas & punc-
tuatio peccatorum: in cinere verò pulvis ostenditur
mortuorum. Et idcirco utrumque hoc adhiberi
De poeni-
tentia.
In exp. B.
1625. l. 35 c. 5

soleret ad pœnitentiam, ut in punctione cilicij cognoscamus, quid per culpana fecimus: & in favilla cineris perpendamus, quid per judicium facti sumus. Considerentur ergo in cilicio pungentia vitia, consideretur in cinere per mortis sententiam subsequens pœna iusta vitiorum. Quia enim post peccatum carnis contumelias surrexerunt, videat homo in asperitate cilicij superbiendo quid fecit, videat in cinere usquequo peccando pervenit. Potest quoque cilicio ipso per recordationem & pœnitentiam dolorum punctio designari, quia quasi quodam cilicio peccatorum pungitur, dum in mente sua asperis redargutionum stimulis confricatur. In cinere quoque pœnitentiam agit, quia ex primo peccato, quid per justum judicium factus sit, solerter attendit.

CAPUT LVI.

Mat. xi. d Confiteor tibi, Pater, Domine cali & terre, quia, &c.

Dominus per infirmitatem carnis nostræ, obtutus Dei iudicis apparet, dum alios reprobat, alios vocat: mira iudicia exhibuit, quæ à nobis & cogitari possint, & comprehendendi non possint: at namque: *In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vivi dent, videant: & qui vident, ceciscant.* Unde cùm de hujus rei causa loqueretur, ait: *Confiteor tibi, Pater, Domine cali & terre, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & revelasti ea parvulis.* Ita Pater. Atque mox tanquam rationem quandam absconditionis & revelationis adjungens ait: *Quia sic fui placitum ante te.* Quibus nimis verbis exempla humilitatis accipimus, ne temere discutere superna consilia de aliorum vocatione, aliorum verò repulsione presumamus. Cùm enim intulisset utrumque, non mox rationem reddidit, sed sic Deo placitum, dixit: hoc videlicet ostendens, quia iustum esse non potest, quod justo placuit. Quod autem ait: *Abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus: sapientes & prudentes videlicet superbientes vocavit, quia nimis superbientibus veritatis cognitio denegatur.* Qui enim non subjunxit: revelasti ea stultis, sed, parvulis, tumorem se damnasse innotuit, non acumen.

CAPUT LVII.

Mat. xi. Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati esitis.

Ad se venire nos Dominus præcepit, nimis gressibus corporis, sed profectibus cordis, ipse namque ait: *Veniet hora quando neque in monte hoc, neque in Hierosolymis adorabitis Patrem.* Et paup. id pôst: *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu & in veritate.* Nam & Pater tales querit, qui adorent eum. In corde ergo gressus esse intimat; quando, & ut veniamus, vocat; & tamen motu corporis nequam nos ad alia transire denunciat. In scriptura sacra nonnunquam appellatione gressuum vel motus mentium, vel profectus accipimus meritorum: quibus profecto gressibus ad semetipsum nos Veritas vocat, dicens: *Venite ad me omnes qui laboratis.*

CAPUT LVIII.

Tollite jugum meum super vos.

Magna est servitus secularium negotiorum, Desecularum cura. quibus mens vehementer atterritur, quamvis rum abiec- in eis iponte desideret. Quia enim quodam jugo servitus premaunt prospera, dum appetunt: pre-

A munt adversa, dum formidantur: hoc videlicet iugum grave servitutis vidit Dominus secularium serviciis impresum, cum diceret: *Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati esitis, & ego vos respiam.* Tollite jugum meum super vos. Nihil grave mentis nostræ cervicibus imponit, qui vitari desiderat omne, quod perturbat, præcipit. Nihil grave subiectis jubet, qui declinare laboriosa hujus mundi dignitatem admonet: *In jugum meum suave, & onus meum leve est.* Asperum quippe jugum, & duræ, sicut diximus, servitutis pondus est subesse temporalibus, ambire terrena, retinere labentia, velle stare in non stantibus, appetere quidem transuentia, sed cum transeuntibus nolle transire. Deum enim contravertum cuncta fugiant, qua præius mentem ex desiderio adoptionis afflixerant, post, ex pavore amissionis, premunt. Hoc etiam jugum servitutis à discipulorum cervice solvebat Dominus, cum diceret: *Attendite vobis, ne forie graventur corda vestra in trahapula, & ebrietate, illico subiungens: & curis hujus vite.* Amant enim homines pro hujus mundi gloria etiam laborum tribulationes, cum & que pro ea sudoribus libenter serviant: & gravium iugo devotissimè colla submittunt, cuius servitutis conditione & iugo carere, est jam in mundo nihil concupiscere. At si quis semel à dominatione desideriorum temporalium colla mentis excusferit, quadam jam etiam in hac vita libertate perfruatur: dum nullo desiderio felicitatis afficitur, nullo adversitatis terrore coarctatur.

CAPUT LIX.

Discite à me, quia mitis sum, & humili- Mat. xi. lis corde.

Contra superbie pestem audiamus cuncti, Dehumili. Quod discipulos Veritas admonet, dicens: *tate & se- Disce à me, quia mitis sum, & humili- corde.* Ad hoc namque unigenitus Dei filius formam humiliatis nostræ suscepit, ad hoc invisibilis, non solum visibilis, sed etiam despctus apparuit: ad hoc contumeliarum ludibria, irrisio[n]um probra, passionum tormenta toleravit, ut superbum non esse hominem doceret humilius Deus. Quanta igitur humiliatis est virtus propter quam solam veraciter

Dedocendam, is, qui sine estimatione est magnus, usque ad passionem factus est parvus. Quia enim originem perditioni nostræ præbuit superbia diaconi: instrumentum redemptionis nostræ inventa est humilitas Dei. Hostis quippe noster inter omnia conditus, videri super omnia voluit elatus: Redemptor verò noster magnus manens super omnia, fieri inter omnia dignatus est parvus. Sed melius & multa elationis causam detegimus, & fundamenta humiliatis aperimus, si brevi commemoratione perstringimus, quid mortis auctor, quid vita suadet Conditor. Ille nihil aliud mentes sibi subditas docet, quam celstitudinis culmen appetere: cuncta æqualia mentis tumore transcendere, societatem hominum alta elatione transire: ac se contra potentiam Conditoris erigere, sicut de eis per Psalmistam dicitur: *Trauerunt in dispositionem cordis, cogitaverunt & locuti sunt nequitas, iniuriantem in excelsum locuti sunt: Iste autem ad spuma, ad palmas, ad colaphos, ad spineam coronam, ad crucem, ad lanceam, & mortem veniens, membra sua admonet, dicens: Si quis mihi ministret, me sequatur.* Quia igitur Redemptor noster corda regit humilium, & mortis auctor rex est superbiorum: aperte cognoscimus, quod superbia evidentissimum est signum reproborum: at contraria humiliitas electorum. Cùm ergo quamvis habeat, cognoscitur: sub quo rege militet inventur. Unusquisque enim quasi quandam titulum portat operis, quo facile

ostendat, sub cuius serviat potestate rectoris. Unde & per Evangelium dicitur: *A fructibus eorum cognoscetis eos.* Qui ergo sub rege superbia militat, licet aliquando speciem humilitatis assumant, semetipos tamen in omnibus clare nequaquam possunt: quoniam eorum superbia diu latere non sustinet, cum ex alia tegitur, ex alia actione nudatur. Qui vero sub rege humilitatis militant, pavidi semper, & ex omni latere circumspici adversum elationis jacula pugnant, & quasi contravenientes iactus solùm magis in suo corpore oculum custodiunt, dum in semetipso principaliter humilitatem tuentur. Cum ergo Dominus omnibus, quos vocat, dicit: *Discite a me, quia misericordia sum, & humilitas corde: nihil est aliud se mitem in magisterio humilemque dicere, nisi relictis exercenda difficultatibus elationis, plana quædam bene vivendi itinera demonstrare.*

CAPUT LX.

Malus homo de malo thesauro profert mala.

*De illis, qui audierunt docere, quæ negligit agere, cum deficerit bona loqui, quæ contemptu operari, docere subiectos incipit prava quæ agit: ut iusto Dei omnipotens iudicio jam nec in bono linguam habeat, qui bonam vitam habere recusat, quatenus cum mens terrenarum amori rerum intenditur, de terrenis rebus semper loquatur. Unde Veritas in Evangelio dicit: *Ex abundantia cordis loquitur. Bonus homo de bono thesauro profert bona, & malus homo de malo thesauro profert mala.* Hinc etiam Joannes ait: *Ipsi de mundo sunt, ideo de mundo loquuntur.**

CAPUT LXI.

De omni verbo otioso, quod locuti fuerint homines, reddent rationem.

De multiloquio, & otioso sermoni,
Paul. par. 3, c. 5, post mea.
Prov. 10. 4, 1. Cor. 3.
Hocdem. 1. Cor. 3.
Cum diversitate virtutis, sic damnatos diverso supplicio gehenna ignibus subjicit disparilis criminis. Quæ scilicet gehenna licet cunctis una sit, non tam cunctos una eademque qualitate succedit. Nam sicut uno sole omnes tangimur, nec tamen sub

CAPUT LXII.

Colligite zizania, & ligate ea in fasciculos ad comburendum.

De distan-
tia infernalium tormentorum.
In exp. B. 1. Cor. 4. 39
Nam sicut uno sole omnes tangimur, nec tamen sub

*eo, uno ordine omnes astuamus; quia juxta qualitatem corporis sentitur etiam pondus caloris: sic damnatis una est gehenna, quæ afficit, & tamen non una omnes qualitate comburit: quia quod hic agit dispar valetudo corporum, hoc illuc exhibet dispar causa meritorum. Nihi enim tormentorum summam meritorum aëta dirimerent, nequaquam iudex veniens ad judicium se messoribus perhiberet esse dictum: *Colligite zizania, & ligate in fasciculos ad comburendum.* Mefores quippe Angeli, zizania ad comburendum in fasciculos ligant: cum eos qui æterni igni tradendi sunt, parcs paribus, in tormentis similibus sociant, ut superbi cum superbis, luxuriosi cum luxuriosis, avarii cum avaris, fallaces cum fallacibus, invidi cum invidi, infideles cum infidelibus ardeant; & ut quos similis culpa inquinat, pars etiam pena constringat. Cum ergo similes in culpa ad tormenta similia ducantur: quia in locis penitibus eos Angeli deputant, quasi zizaniorum fasciculos ad comburendum ligant.*

CAPUT LXIII.

Mittet filius hominis Angelos suos, & colligent de regno suo omnia scandala.

*R*egnum Dei non semper in sacro eloquio venturum regnum dicitur, sed nonnumquam praesentis temporis Ecclesia vocatur. Neque enim in illo regno beatitudinis, in quo pax summa est, inveniri, lorum, aut esse scandala potuerunt, que colligantur, ubi profecto reprobi non admittuntur.

Quid si prefigeret regnum caenum, aut esse scandala potuerunt, que colligantur, ubi profecto reprobi non admittuntur.

CAPUT LXIV.

Item unde supra.

*P*lerumque in sancto Evangelio regnum Dei, vel *Hom. 38. in regnum celorum præfens Ecclesia nominatur, Ewang. in congregatio quippe justorum regnum celorum dicitur: quia per Prophetam Dominus dicit: *Calumnihi sedes est.* Et Salomon ait: *Anima justi sedes sapientie.* Paulus etiam dicit: *Christum Dei virtutem, & Dei sapientiam: liquidum debemus colligere, quod si Deus sapientia, anima vero justi sedes sapientiae,* dum celum dicitur sedes Dei, celum ergo est anima justi. Hinc per Psalmam de sanctis prædicatoribus dicitur: *Celi enarrant gloriam Dei.* Regnum ergo celorum est Ecclesia justorum: quia dum corrum corda nil ambirent in terra, per hoc, quod suspirant ad superna, jam in eis Dominus quasi in celstibus regnat.*

CAPUT LXV.

Simile est regnum celorum sagena missa in mare, & ex omni genere piscium congreganti.

*E*rgo regnum celorum vocatur Ecclesia, cujus dum *In exp. B. 1. Cor. 4. 39* mores Dominus ad superna sublevat, jam hæc *1. Cor. 4. 39. 17. in init.* ipsa in Domino per celestem conversationem regnat. Quæ rectè etiam sagena in mare missæ comparatur ex omni genere piscium congreganti: quia missa in hoc gentilitatis laculum, nullum respuit, sed malos cum bonis, superbos cum humilibus, iracundos cum mitibus, & fatuos cum sapientibus capit.

CAPUT LXVI.

Matt. 14. c Dominus ambulans supra mare. Navicula autem, in qua transfrerabat, in medio mari jačtabatur fluctibus: erat enim contrarius ventus.

Praef. scilicet **B**eatus Job de Domino dicit: In fortitudine illius maria fuit congregata. Quis alius maris nominatur, quām praeſens ſecularis designatur? In quo corda hominum terrena querentium diversis cogitationibus fluctibus intumeluntur, qui elatione superbi incitati, dum alterna intentione fe impetrant, quasi adverlanti ſe undā collidunt. Sed jam in fortitudine Domini maria congregata sunt, quoniam incarnatio domino, discordantia ſecularium corda concorditer credunt. Jam Petrus in mari ambulat: quia nimis Christi prædicatoribus, illa quondam tumultuosa humili audita corda substraeta sunt; ut recte etiam in Evangelio hujus mundi mansuetudinem figuraverit, quod procelloſa maris aqua domini pedibus preſto tumore calcata eſt.

CAPUT LXVII.

Matt. 16. e Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in calis, &c.

De potesta- **P**etrus apostolus in hac adhuc carne erat, qui audiēbat: Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in calis, & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in calis. Cuius nunc vicem ligandi & solvendi obtinent, qui locum sancti regiminiſe & morib⁹ tenent, & adhuc in hac carne corruptibili degentes solvere poſſunt animas in illo jam inviſibili judicio conſtitutas. Sed ut tanta valēat homo de terra, cœli & terra Conditor in terram venit ē cœlo. Atque ut iudicare caro etiam de spiritualibus poſſit, hoc cilargiri dignatus eſt, factus pro hominibus caro Deus: quia inde surrexit ultra ſe infirmitas noſtra, unde ſub ſe infirmata eſt Dei firmitas.

CAPUT LXVIII.

Matt. 16. d Abſit a te, Domine, non erit tibi hoc.

De confi- **S**ciendum eſt, quia carnales in Ecclesia aliquando metu, aliquando verò audacia ſuadere bonis perverſa contendunt. Cumque ipſi, vel pufillanimitate, vel elatione deficiunt, hæc iuſtorum cordibus infundere, quaſi ex dilectione moluntur. Carnalem videlicet mentem Petrus ante Redemptoris mortem reſurectionemque retinebat: carnali mente ſatvia filius duci ſuo David adiunctus inhaſerat: ſed tamen unus formidine, alter elatione peccabat. Ille quippe magiſtri mortem audiens dixit: Abſit a te, Domine, non erit tibi hoc: hic verò injurias ducis non ferens ait: Nunquid pro liis verbis non occidetur ſemei, qui maledixit Christo Domini? Sed illi mox dicitur: Redi poſt me Satana, & hic cum germando protinus auditiv: Quid mihi & vobis, filii Sarva: cur efficiamini hodie mihi in Satan? Mala itaque ſuadentes Angeli, apofatae appellatione carentur, qui blandis verbis ad illicita quaſi diligentes, trahunt. Valde verò deteriores ſunt, qui huic culpa, non formidine, ſed elatione ſuccumbunt.

CAPUT LXIX.

Reges terre à quibus accipiunt tributum? *Matt. 17.*

In nostro bono opere aliquando cavendum eſt scandalum, aliquando verò pre nihil contemnendum. Quod in ipso nostro auctore didicimus, qui dum tributum Petro inquisito peteretur, prius contentum paradigm propositus, per quod ſe nihil debere contendit dicens; Reges terre, a quibus accipiunt tributum, vel censum; a filiis suis, an ab alienis? **Illi**co respondit: Ergo liberi sunt filii. Sed postquam liberum ſe esse monstraravit, ne forte ſcandalum aliquantum faceret, subdidit: Ut autem non ſcandaſt primi, lizemus eos, vade ad mare: & mitte hamum, & cum piftem, qui prius ascenderit, tolle, & aperio ore eius, invenies fratrem: illum sumens, da eis pre me & te. Qui rurum cum diceret: Quia omne, quod in os intrat, non coquinat hominem, tunc accedentes diſcipuli dixerunt ei: Sic quis Pharisei, audito hoc verbo, scandalizati ſunt? At ille respondens ait: Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus celeſtis, eradicatoris: ſinete illos, ecce ſunt, & duces cœcorum. Ecce magistra Veritas, ne in quorundam cordibus scandalum gigneretur, quod non debuit, tributum dedit. Et rurum, quia generaſt scandalum in quorundam cordibus contra veritatem vidit, in ſuo eſo ſcandalo remanere permisit. Ex qua re nobis conſiderandum eſt, quia quantum ſine peccato poſſumus, vitare proximorum ſcandalum debemus; ſi autem de veritate ſcandalum ſumitur, utilius permittitur naſci ſcandalum, quām veritas relinquare.

CAPUT LXXX.

Non omnes capiunt verbum hoc. *Matt. 13. 13.*

Pecata carniſ ignorantes, tantò ſollicitiſ debent precipitemeture ruinam, quātò altius ſtant, nitunt, & audire, quid per ſemetipſam Veritas de hac integritate dicat: Non omnes capiunt verbum hoc. Quod eo innotuit ſummum, quo denegavit omnium: & dum prædictit, quia difficultè capitur, audientibus inuit, captum cum qua cauteſa teneatur.

CAPUT LXXI.

Vos, qui reliquias omnia, & ſecuti eſis me, *in regeneratione cum ſederit, &c.* *Matt. 16. 14.*

Omnes sancti, qui mundum perfectè relique- *De Eva-* runt, cum Domino venient ad iudicium: & gelica que- *par. 1. 1. 10.* ejus corpori uniti, ejus majestati conjuncti, & ſimil perate facti cum eo iudices videbuntur, qui modò perfecta opera juxta Evangelica præcepta fecuti ſunt. Hinc *In exp. 1.* *17. p. 1. 10.* eſt quod ipſis sanctis Apofolis dicitur: Vos qui reliquias omnia, & ſecuti eſis me, in regeneratione, cum ſe ſe ſederit filius hominis in ſede maiestatis ſue, ſedebitis. *Ezrah. 1. 10.* Super ſedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israeſ. *ge p. 1. 10.* Neque enim plusquam duodecim iudices illa E interni confeffus curia non habebit: ſed nimis duodenario numero quantitas universitatis exprimitur: quia quicquid ſtimulo divini amoris excitatus, hic poſſeſſa reliquerit, illic proculdubio culmen iudicariæ poſteſtatis obtinebit; ut ſimil tunc iudex cum iudice veniat, qui nunc conſideratione iudicij ſe ſe ſpontanea paupertate caſtagit. Hinc eſt enim, quod de sancta Ecclesiſa ſponſo per Salomonem dicitur: Nobilis in portis vir eſus, quando federit cum pro. 31. ſenatoribus terra. Hinc Iaſa ait: Dominus ad iudicium veniet cum ſenatoribus populi ſui. Hinc eſt de Eſaiā 3. ſeniores Veritas non iam famulos, ſed amicos de- punciat, dicens: Iam non dicam vos iheros ſed amicos Iaſaiā 3.

Matth. 19.

*meos. In extremi ergo iudicij die justus quisque, qui A nunc despiciatur, quanta potestate fulget, demonstratur: tunc enim cum Deo iudices veniunt, qui nunc pro Deo iustè iudicantur. Tunc eorum lux tanò latius emicat, quanto nunc eos manus persequentium durius angustat. Tunc reproborum oculis patescet, quod caelesti potestate subnixi sunt, qui terrena omnia sponte reliquerunt. Quot enim nunc pro veritatis amore se libenter humiliant, tot tunc in iudicio cum Christo iudices quasi lampades coruscant. Omnes quidem, qui nunc præcepta legis perfectione virtutum transcendunt, qui nequaquam hoc solum, quod cunctis divina lex præcepit, implere contenti sunt, sed præstantiori desiderio plus exhibent appetunt, quam præcepit generalibus audire potuerunt, quibus Dominica voce dicitur: *Vos qui reliquistis omnia, & feci eiis me; cum federit filius hominis in sede maiestatis sua, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel.* Hi in extremo iudicio non iudicantur, sed & regnant: quia cum auctore suo etiam iudices veniunt: relinquentes quippe omnia, plus prompta devotione executi sunt, quam juber generaliter audierunt. Speciali namque iustitione paucis perfectoribus, & non generaliter omnibus dicitur, hoc quod adolescentes dives audivit: *Vade, & vende quae habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo, & veni, & sequere me.* Si enim sub hoc præcepto cunctos iustissimo generalis stringeret, culpa profecto esset aliquid nos de hoc mundo possidere. Sed aliud est, quod per Scripturam sacram generaliter omnibus præcipitur: aliud, quod specialiter perfectoribus imperatur. Hi ergo rectè sub generali iudicio non tenentur, qui præcepta generalia vivendo viceunt. Sicut enim non iudicantur, & pereunt, qui suadente perfidia legem tenere contemnunt: ita non iudicantur, & regnant, qui suadente pietate etiam ultra generalia divinae legis præcepta proficiunt. Hinc est, quod Paulus etiam specialia præcepta transcendentia, plus opere exhibuit, quam institutione permissionis accepit. Cùm enim accepisset, ut Evangelium prædicans de Evangelio viveat: Evangelium quidem audientibus contulit, & tamen Evangelij sumptibus sustentari recusavit. Cur ergo iste iudicetur, ut regnet, qui minus, quod servaverat, accepit: sed maius, quod viveret, invenit?*

CAPUT LXXII.

Matth. 16.

Omnis, qui relinquit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam aeternam posidebit.

Hom. 18. in
Ezec. longè
ult. med.

Nequaque sanctus quisque ideo terrena deserit, ut hac possidere in hoc mundo multiplicius possit: quia quisquis terreno studio terram relinquit, terram non relinquit, sed appetit, nec qui unam uxorem deserit, centum recepturus est. Sed quia denarius numerus per semetipsum multiplicatus in centenarium surgit; rectè per centenarium perfectio magna designatur, per quam etiam vita aeterna promittitur. Quisquis enim pro Dei nomine temporalia, & terrena contemnit, hic perfectione mentis recipit, ut jam ea nō appetat, quæ contemnit, & in sequenti seculo ad aeternæ vitæ gloriam perveniat. Centes itaque recipiet quod dedit, qui perfectionis spiritum accepisti, terrenis non indiget, etiam si hæc non habeat. Ille enim pauper est, qui eger eo, quod non habet. Nam qui & non habens habere non appetit, dives est. Paupertas quippe in inopia mentis est, non in quantitate possessionis: nam ille, cui in paupertate bene convenit, non est pauper.

CAPUT LXXIII.

Cum venissent operatores vineæ, qui circa unum decimam horam venerant, acceperunt fin- gulos denarios.

Denarius numerus in Scriptura sacra perfectus est: quia lex in decem præceptis concluditur, omnisque culpa non amplius, quam per decem verba cohibetur. Et enarrante Veritate, operatores vineæ denario remunerantur. In denario quippe tria junguntur ad septem. Homo autem, qui ex anima confat & corpore, in supremi qualitatibus continetur. Nam tribus spiritualiter, & quatuor corporaliter viger. In dilectione enim Dei tribus spiritualiter excitatur, cum ei per legem dicatur: *Dilectus Dominus Deum tuum ex tua mente tua, & ex tua anima tua, & ex tua virtute tua.* Corporaliter vero quatuor qualitatibus continetur: quia videlicet ex materia calida & frigida, humida & secca componitur. Homo ergo qui ex septem qualitatibus constat, denario remunerari dicitur: quia in illa perceptione superna patriæ, septem nostra ad tria junguntur aeterna: ut homo contemplationem trinitatis accipiat, & de remuneratione operis quasi quodam denario consummatus vivat. Vel certè, quod septem virtutes sunt, quibus in hac vita laboratur, dumque eis in remuneratione contemplatio trinitatis redditur, vita laborantium denario remuneratur. Sed perfectus quisque etiam in hac vita denarium accipit: dum eisdem septem virtutibus, spem, fidem, charitatemque conjungit.

*De remu-
neratione
bonorum
operatorum.
In exp. B.
1ob. 1.3. c. 12.
sub init.*

Bonum est: quia lex in decem præceptis concluditur, omnisque culpa non amplius, quam per decem verba cohibetur. Et enarrante Veritate, operatores vineæ denario remunerantur. In denario quippe tria junguntur ad septem. Homo autem, qui ex anima confat & corpore, in supremi qualitatibus continetur. Nam tribus spiritualiter, & quatuor corporaliter viger. In dilectione enim Dei tribus spiritualiter excitatur, cum ei per legem dicatur: *Dilectus Dominus Deum tuum ex tua mente tua, & ex tua anima tua, & ex tua virtute tua.* Corporaliter vero quatuor qualitatibus continetur: quia videlicet ex materia calida & frigida, humida & secca componitur. Homo ergo qui ex septem qualitatibus constat, denario remunerari dicitur: quia in illa perceptione superna patriæ, septem nostra ad tria junguntur aeterna: ut homo contemplationem trinitatis accipiat, & de remuneratione operis quasi quodam denario consummatus vivat. Vel certè, quod septem virtutes sunt, quibus in hac vita laboratur, dumque eis in remuneratione contemplatio trinitatis redditur, vita laborantium denario remuneratur. Sed perfectus quisque etiam in hac vita denarium accipit: dum eisdem septem virtutibus, spem, fidem, charitatemque conjungit.

CAPUT LXXIV.

Nonne ex denario convenisti tecum?

Matt. 20.

Nemo temere debet superna consilia, & divina iudicia discutere: sed consilium summæ, & occultæ virtutis satisfactio sit aperta rationis: quia in iustum esse non potest quod justo Domino placet.

*Divina iu-
dicia non
discutien-
da.*

Unde & in vinea mercedem laborantibus reddens, cum quosdam operarios inæquales in opere æquaret in præmio, & plus in mercede quereret, qui labori

*In exp. B.
1ob. 1.2. c. 13
circ. med.*

amplius infudasset, ait: *Nonne ex denario convenisti tecum?*

sub init.

si mecum? Volo autem & huic novissimo dare, sicut & tibi: an non licet mihi quod volo facere? In cunctis igitur, quæ exterius disponuntur, aperta causa est rationis, occultæ iustitia voluntatis. Sciendum est autem, quod sola est sancta Ecclesia in qua bonum opus peragitur, unde & mercedem denarij non accepterunt nisi qui intra vineam laboraverunt.

Matt. 20. b

CAPUT LXXV.

Duo ceci sedentes secus viam, ut audierunt quia Iesus egrediens ab Hierico transire, clamabant: Misere nostri, fili David.

Matt. 20. b

Dominus noster Iesus Christus Deo Patri suo coeterus, per humanitatem dicitur transitum habere: per divinitatem vero quasi stare. Inde enim Christus non transit unde aeternus est, inde vero transit, unde propter nos apparuit temporalis. Sic namque & in Evangelio scriptum est: *Quia egrediens ab Hierico Dominus transibat.* Duo autem ceci sedentes juxta viam clamaverunt dicentes: *Domine, miserere nobri fili David.* Ad quorum vocem sicut illuc scriptum est: *Sicut Iesus, & lumen reddidit.* Quid est autem transundo audire, stando lumen restituere, nisi quod per humanitatem suam nobis misertus est, qui per divinitatis potentiam a nobis

*In exp. B.
1ob. 1.19. c. 3
sub init.*

mentis nostra tenebras exclusit? Quod enim propter nos natus, & passus est: quod resurrexit, & ascendit in celum, quasi transit Jesus: quia nimurum haec actio temporalis est. Sed stans eos tetigit, & illuminavit: quia non sicut illa dispensatio temporalis, ita verbi aeternitas transit, qua in se manens innovat omnia: stare enim Dei est incommutabili cogitatione mutabilia cuncta disponere. Qui ergo voces potentium transiens audivit, stans lumen reddidit: quia & si propter nos temporalia pertulit, indetamen nobis lucem tribuit, unde habere mutabilitatis transitum nescit.

CAPUT LXXVI.

Matt. 22. b Ligatis manibus, & pedibus, mittite eum in tenebras exteriores.

Hom. 9. in Ez. 22. c. fin. & adhuc terrenis voluptatibus delectatur, amare non potest aeterna gaudia, quae justis promittuntur. Cognoscat igitur in volumine sancti Evangelii damnationem reproborum, quae in eo scripta est: & ab animo per timorem expellat quod diligit, ut possit ex iudicio celestem gloriam amare, quam elegit, vel audit. Ibi quippe sub unius damnati specie multitudine reproborum exprimitur, cum voce Veritatis dicitur: Ligatis manibus, & pedibus, mittite eum in tenebras exteriores, ibi erit fletus, & stridor dentium. Tunc enim reprobi in exterioribus tenebras cadunt, quia nunc in interioribus sua se sponte dejeerunt, ut veritatis lumen nec credendo, nec bene operando sequentur. In quas tenebras, ligatis manibus, & pedibus mitti praecipiuntur: quia nunc, dum tempus operandi, & currendi est, habere manus, & pedes liberos in bona aetione noluerunt. Ibi etiam de reprobis scriptum est: Vermis eorum non moritur, & ignis eorum non extinguitur.

CAPUT LXXVII.

Matt. 23. a Quæ dicunt, facite: quia autem faciunt, nolite facere.

De malis doctribus In expos. B. Tob. 1.6. c. 5. circ. med. Scipit, Scripturae sacrae sententias docetur, bona loquitur: sed tamen nullo modo hoc, quod dicit, operatur: verba Dei profert, nec tamen diligit: laudando exaggerat, vivendo calcat. Is autem, qui ad Deum per sancta desideria anhelat, dicit quod audit, agit quod didicerit: sicut suos Veritas admonebat, cum per desideria sancta flagrantibus, de Pharisæis præcepit dicens: Quæ dicunt, faci, quæ autem faciunt, nolite facere.

CAPUT LXXVIII.

Matt. 23. a Omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus.

De hypocritis. In expos. B. Tob. 1.15. c. 2. ver. fin. Sæpe hypocrita dum sanctum se simulant, & ini quam se exhibere minimè formidat, ab hominibus honoratus, eique sanctitatis gloria defertur ab his, qui exteriora cernunt, sed interiora perspicere nequeunt. Unde fit, ut gaudeat in prima sessione, hilarescat in primo recubitu, infletur in prima salutatione, eleverut in reverenti voce obsequientem, & superba cogitatione tumeat in famulatu subditorum, sicut voce quoque Veritatis de talibus dicitur: Omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus: amant enim primos recubitus in caenis; & primas cathedras in synagogis, & salutationes in foro

A & vocari ab hominibus Rabbi. Sed hæc eorum gaudij latitia pertransibit, & pœna permanebit.

CAPUT LXXIX.

Liquantes culicem, camelum glutientes. Matt. 23. 4

C Ameli nomine Dominus hic designatur, à quo Choc Judæis adversantibus dicitur. Culex enim *In expos. B. susurrando vulnerat, camelus autem sponte se ad *Tob. 1.9. c. 7. suscipienda onera inclinat. Liquaverunt ergo Judæi culicem, quia seditorum latronem dimitti petierunt: camelum vero glutierunt, quia eum, qui ad suscipienda nostræ mortalitatis onera sponte descendat, extinguere clamando conati sunt.**

CAPUT LXXX.

Væ vobis hypocrite. Matt. 23. 1

S Tuidum hypocitarum esse solet, ut & quod sunt, *In expos. B. & supprimant: & hoc, quod non sunt, esse se honeste hypocritas. Refugiant videri, quod sunt, & ante oculos superinducta quadam innocentia honestate se vestiunt. Unde rectè per Evangelium *Tob. 1.11. c. 7. ce nostri Redemptoris increpantur, cùm eis dici: *Paff. 1.1. Væ vobis hypocrite, quia similes estis sepulcri dealbatis; que foris apparent hominibus speciosa, intus vero plena sunt osibus mortuorum, & omni spuria. Ita & vos foris quidem appetitis hominibus iusti, intus autem pleni estis rapina, & iniuriae. Hypocritas ergo rectè sepulca dealbata speciosa exteriori, sed mortuorum osibus plena interius Veritas vocat: quia vitiorum mala intus contingunt, humanis vero oculis quorundam demonstratione operum de solo foris iustitia colore blandiuntur. Culpas itaque suas occultando hominibus, virtutesque pandendo, unde puniri debeant abscondentes detegunt, & unde remunerari potenter detentes abscondunt. Nam dum occulta mala sua divinis iudiciis, rectè vero sua humanis oculis anteponunt, & sine teste est bonum, quod publicè faciunt; & non sine aeterno teste est, quod latenter delinquunt.***

D

CAPUT LXXXI.

Item unde supra.

Q Uod autem dicitur: Væ vobis hypocrite, scien- *Hom. 9. a* xtero lucri, quām præsenti solet intelligi. Unde ea fin. scriptum est: *Væ impio in malo: retributio enim manuum ejus fieri ei.* Et beatus Job loquitur dicens: *Si impius fuerit, vanus est: si autem iustus, non levabo caput, saturatus afflictione, & miseria. Justorum enim afflictio temporalis est. Væ ergo, quod dixit, a temporali afflictione distinxit, qui & iustum afflictionem, & impium vñ habere perhibuit.* Et per semetipsum Veritas dicit: *Væ mundo a scandalis.* *Et: Væ vobis, qui ridetis, quoniam flebitis. Et: Væ prægnantibus, & nurientibus in illis diebus.*

CAPUT LXXXIII.

Orate, ne fiat fuga vestra hieme, vel Sabbato. Matt. 24. 16

S Ollicitè fratres charissimi, cogitare debemus, ne *De con- versione non diffi- nobis in vacuum tempora pereant, & tunc que- ramus ad bene agendum vivere, cùm jam compelli- rendi. Veritas dicit: Orate, ne fiat fuga vestra hieme, vel *Evang. Job 11. in Sabbato, iudicem.**

Sabbato. Per legis quippe mandatum ambulare longius in Sabbato non licet. Hiems quoque ad ambulandum impedimento est: quia gressus ambulantum torpor frigoris astringit. Ait ergo: *Orete, ne fiat fuga vestra hieme, vel in Sabbato,* ac si aperire dicat: Videte ne tunc queratis peccata vestra fugere, quando jam non licet ambulare. Illud ergo tempus, quo fugere non licet, modò debet cogitari dum licet. Illa hora exitus nostri est semper intuenda: ita Redemptoris admonitus ante mentis oculos semper ponenda.

CAPUT LXXXIII.

Mat. 24. 6. Si dixerint vobis: Ecce in deserto est: nolite exire.

Iob 30. De hæreti- DE hæretico dicit beatus Job: Qui rodebat in solitudine: Rodi solet quod comedi non potest. *In exp. B.* Hæretici itaque quia per supernam gratiam non adjuti, sed sua virtute moluntur. Scripturam sacram intelligere, exterius illam contredicunt, sed ad ejus interiora secreta spiritualia non pervenient: & quoniam ab universalis Ecclesiæ sunt disjuncti societas, non quolibet loco rodere memorantur, sed in solitudine. Ad quam nimurum solitudinem, quia praefata falsi sequaces suos traherent, longè antè Veritas præmonuit dicens: *Si dixeris: Ecce in deserto est, nolite exire.* Præterea hæretici clandestinis inter se conventiculis coeunt, ut errori suo reverentiam, quam non valent ex ratione, præbeant ex occultatione: & infirmis animabus pravitatis sermone reverendus appareat, quanto secretus. Unde per Salomonem mulier ex typo hæreticos suadet dicens: *Aqua furtiva dulciores super, & panis absconditus suavior.* Et beatus Job dicit: In deserto habitabant torrentium, & in cavernis terre. Quid vero aliud cavernas terræ, quam occultas hæreticorum prædicationes accipimus? Quæ occulta scilicet prædicamenta detestatur. Veritas dicens: *Si quis vobis dixerit: Ecce hic Christus est, ecce illic, nolite credere.* Et rursus: *Si dixerint vobis: Ecce in deserto est, nolite exire: Ecce in penetralibus, nolite credere.* Sicut enim fulgor exit ab oriente, & paret usque in occidentem; ita erit & adventus filii hominis. Hoc itaque hinc in penetralibus, quod in Job dicitur, in cavernis. In cavernis enim hæretici habitant: quoniam errorem suum plerunque secretis prædicationibus occultant, ut quid se doctribus, prudentioribusque non indicant, eò vehementius imperitos ad se trahant.

CAPUT LXXXIV.

Mat. 24. 6. Sicut fulgor exit ab oriente, & paret in occidentem, ita erit adventus filii hominis.

De die iudicii. CUM Dominus ad judicium venerit, districti judicij concussio omnia simul elementa perturbabit, & in illo die cunctorum, qui tunc in carne mortali fuerint inventi, in favore nimio corda commovebuntur. Cum enim coepit impleri quod scriptum est: Sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stella cadent de celo, & virutes celorum commovebuntur, que mens erit hominis æterni judicis cunctam non formidantis? Ibi enim simul tunc cuncta peccata ante oculos redeunt: ibi omnia, quæ cum delectatione acta sunt, ad memoriam cum pavore revocantur: ibi caligo cogitationis miseræ ex pena proxima damnationis erit. Tunc quippe ex peccatorum memoria sensum mentis deprimit caligo cœtitatis, cum unigenitus Dei filium in forma divinitatis conspicere non permittuntur reprobri. Videlicet enim in quem transfixerunt. Et, Tollatur impius ne videat gloriam Dei. Ignis etiam ille iudicij, qui celum aëreum & terram concremabit, *S. Greg. Tom. III.*

A peccatores proculdubio constringet in pena sua damnationis. Nam sicut fulgor exit ab oriente, & paret usque in occidentem, ita erit adventus filii hominis, ubi nullus à judicio tunc in sua mente latere permititur: quia ipse judicis fulgore penetratur. Ipse enim Angelis & Archangelis, omnibusque virtutibus presidens Redemptor noster, in suo tunc terrore videbitur, eique ignis judicij in reproborum vindictam famulabitur. Hinc Psalmista ait: *Ignis in conspectu ejus ardebit, & in circuitu ejus tempora validæ.* Hinc Petrus Apostolus ait: *Adveniet dies Domini ut fur, in quo cali magno impetus transiit, elementa vero ignis ardore solventur.*

CAPUT LXXXV.

Quis putas est fidelis dispensator, & prudens, quem constituit Dominus super familiam tuam?

A Ita quæque debent à prædictoribus multis audientibus contegi, & vix paucis aperiri. Hinc namque per semetipsam Veritas dicit: *Quis putas est fidelis dispensator & prudens, quem constituit Dominus super familiam tuam, ut det illis in tempore tritici mensuram?* Per mensuram quippe tritici exprimit modus verbi, ne cum angusto cordi incapabile aliquid tribuitur, extra fundatur. Hinc Paulus ait: *Nor potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus: tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam.* Hinc ad beatum Job dicitur: *Quis dedit gallo intelligentiam?* Prædictor enim sanctus dum caliginoso hoc clamat in tempore, quasi gallus cantat in nocte cum dicit: *Hora est jam nos de somno surgere.* Et rursus: *E vigilate justi, & nolite peccare.* Gallus cum jam edere cantus parat, prius alas excutit, & semetipsum feriens, vigilantiorem reddit: quia nimurum necesse est, ut hi, qui verba sanctæ prædicationis movent, prius studio bona actionis evigilent, prius se per sublimia facta excutiant, & tunc ab bene vivendum alias sollicitos reddant: prius cogitationum alis semetippos feriant, quidquid in se inutile deprehenderint, distracta animadversione corrigan, & tunc demum aliorum vitam loquendo componant, & antequam verba exhortationis insontent, omne quod locuturi sunt, operibus clament. Gallus etiam profundioribus horis noctis altos edere cantus solet; cum vero matutinum jam tempus in proximo est, minutas & tenues voces format: quia nimurum qui recte predicat, obscuris adhuc cordibus aperta clamat, nil de occultis mysteriis indicat, ut tunc subtiliora quedam de cœlestibus audiant, cum luci veritatis appropinquant.

CAPUT LXXXVI.

Fatuæ virgines non sumpserunt oleum secum.

P Rædictores sancti cum loquuntur, nequaquam mentis gaudium in ostensione ponunt disertæ locutionis: sed bonum scientiae in cordis secreto meditantur, & ibi gaudent, ubi hoc percipiunt, non ubi inter tot tentationum laqueos innoscere compelluntur; quamvis cum bonum, quod accipiunt, innoscunt, media interveniente charitate ex profectu audiantium, & non ex propria ostensione gratulantur. Arrogantes enim cum scientiam accipiunt, nihil se accepisse estimant, si hanc eos occultam habere contingat: nusquam quippe suum gaudium nisi in ore hominum ponunt. Unde & fatuæ virgines in suis vasis oleum non sumpsiſſe referuntur:

Fff

psal. 49.
2. Pet. 3.

De prædi-
catoribus.
c. 5 & 6. post
admonit.

GO
M
L3

1. Cor. 3.

1. Cor. 19.

Rom. 13.

1. Cor. 19.

De decem
virginibus
fatuis &
prudenti-
bus.

In expos. B.

1. b. 1. 2. c.

4 sub fin.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

2. Cor. 1.

quia arrogantes omnes, cùm se ab aliquibus fortasse
vitis continent, bonum gloriae intra conscientias
habere non possunt. In vale autem proprio sumpe-
rat Paulus oleum, qui dicebat: *Gloria nostra hac est: teſtimoniorum conſciencie noſtra.* Inane ergo vasculum
ferre, est intus corde vacuo, foras humani favoris
judicium quærere: quia dum gloria exteriùs queri-
tur, intra vas oleum non habetur.

Matt. 25. 4

CAPUT LXXXVII.

Date nobis de oleo vestro.

De defe-
ctu hypo-
critarum
*In expoſ. 8.
Iob. 1. 8. c. 27
sub inſit.*

Hypocrita nihil aliud, in omni quod agit, nisi
opinioſis ſue gloriā cogitat: nec curat quid
in iudicio. post per meritum ducitur, sed quid interim di-
catur. Sed laus cum ejus vita præterit, & humanus
favor in iudicio deficit. Unde & fatua virginis, que
oleum in vasis non ſumperferat, quia in alienis ſcili-
cer vocibus gloriā, & in ſuis conſcientiis non ha-
bebant, turbatae per ſponsi präſentiam dicunt: *Date
nobis de oleo vestro, quia lampades noſtra extingui-
nuntur.* Oleum quippe à proximis petere, est gloriā
boni operis à testimonio alieni oris implorare. Mens
etenim vacua, cùm à cunctis ſuis laboribus nihil ſe
intus tenuiſſe invenerit, testimonium foris querit,
ac ſi aperte fatua virginis dicant: Cùm nos repellit
ſine retributioſe conficitis, dicite in noſtro opere
quod vidistiſtis. Sed hypocrita nihil in iudicio atteſta-
tio humana ſuffragabitur; quia eandem laudem,
quam post in testimonium exigit, priuè in munere
recepit.

CAPUT LXXXVIII.

Matt. 25. 4 Noviſime verò veniunt et reliqua virginis
dicentes, Domine, aperi nobis.De multi-
moda vo-
catione
Dei.
*Hom. 35. in
Evang. ali-
guanto poſt
med.*

Ad cælestis regni gaudia nos, fratres charifimi,
Dominus vocat per ſe, vocat per Angelos, vo-
cat per Patres, vocat per Prophetas, vocat per A-
postolos, vocat per Pastores, vocat plerumque per
miracula, vocat plerumque per flagella, vocat ali-
quando per hujus mundi prospera, vocat aliquan-
do per adverſa. Sæpe namque nonnulli h̄c profice-
re volentes, & proſperari, cùm apprehendere tem-
poralem gloriā conantur, omnipotente Deo mi-
ſericorditer eos respiciēt nequeunt, quia eos in
carnalibus ſuis desideriis mundi hujus adverſitatis
feriunt: aut enim agravitudine longe tabescunt, aut
iniuriis afflicti concidunt, aut gravibus percussi
dannis affliguntur, & in mundi dolore vident, quia
nihil confidere de ejus voluptate debuerunt; ſequi
ipſos in ſuis desideriis reprehendentes, ad Deum cor-
da convertunt. Multi igitur hujus mundi adverſi-
tatiſbus fracti, ad Dei vocantiſ amorem revertuntur,
& à praefenti vita desideriis corrigitur. Nemo
ergo Deum vocantem contemnat, ne dum vocatus
audire, & obedire recusat, cùm voluerit intrare non
valeat. Audite quid Sapientia per Salomonem di-
cat: *Tunc invocabunt me, & non exaudiām: manē
conſurgent, & non invenient me.* Hinc est, quod fatua
virginis tardè venientes clamant: *Domine, Domine,
aperi nobis*, ſed jam tunc aditum quærentibus dici-
tur: *Amen, amen dico vobis, nescio vos.* Hanc valde
timendam ſententiam, fratres charifimi, intenta
aure percipite, ut tantò eam minus ſentiat in ex-
amine, quād nunc auditis formidolofus in prädi-
catione. Si autem cuncta mundi relinqueret, quod
paucis datum eſt, non poterit, ſic tenete quæ ſunt
hujus mundi, ut tamen per ea in mundo non tenea-
mini: ut terrena res poſſideatur, non poſſideat: ut
ſub vestræ mentis ſit dominio quod habetis, ne ſi
mens vestræ terrenarum rerum amore vincatur,

Provo. 1.

rebus ſuis magis ipſa poſſideatur. De hominibus,
qui vel plura ambiant, vel obtinere cuncta, que
ambierunt, poſſunt, audite quod ſcriptum eſt: *Quid ſub fini
prodefit homini ſi totum mundum lucretur, anima vero Matt. 16.
ſua detrimentum patiatur?* Ac ſi aperte Veritas di-
cat: Quid prodefit homini ſi totum, quod extra ſe
eſt, congreget, ſi hoc ſolum, quod ipſe eſt, dannet?
Sit ergo res temporalis in itinere, defideretur aeterna
in perventione, ſint terrena, que noſtro corpori fer-
viant, quatenus cordi minime obſiſtant, ne nos ad
calestem patriam, quo nos vocat Dominus, präpe-
diant. Nihil ſit, quod defideriam noſtro mentis re-
tardet, nullius nos rei in hoc mundo delectatio im-
plicet. Si bonam diligitur, mens in bonis melioribus,
id eſt, in cæleſtibus delectetur: ſi malum me-
tuitur, mala animo aeterna proponantur; ut dum
illuc eſſe conſpicit, & amplius quod diligit, & am-
plius quod pertimescat, h̄c omnino non haereat.

CAPUT LXXXIX.

Amen dico vobis, nescio vos.

Matt. 14.

Superna dispensatio hypocritis largitur bonum
operis, & forteſem denegat hereditatis: operan-
di munera cumulat, & tamen vota operantis igno-
rat: quia dum perceptum munus ad laudem pro-
priam trahit, in conſpectu lucis intimæ umbra
elationis obſcuratur. Cùm igitur à präſentis vita
favoribus, interyeniente morte, fuerit separatus,
internus eum arbiter negat, ſequi eum nescire de-
nunciat, quia simulator vita justè reprobando
C Veritas ignorat: nec recognoscit ejus bona, que
egit, quoniam haec ex intentione recta non protu-
lit. Unde & fatua virginibus in iudicium veniens
dicit: *Amen, amen dico vobis, nescio vos.* In qui-
bus dum corruptionem mentis considerat, carnis
etiam incorruptionem damnat. Nescire autem Dei
reprobare eſt. Unde & quibusdam, quos reprobat,
in fine dicturus eſt, *Nescio vos unde ſuis.* Disſedie
à me omnes operari iniquitatis. Sicut etiam nesci-
re mentiri vix verax dicitur, qui labi per mend-
acium designatur: non quid ſi mentiri velit,
nesciat; ſed quid falſa loqui veritatis amore con-
temnat.

D

CAPUT XC.

Cùm veneſerit filius hominis in maiestate ſua,
et omnes Angeli ejus cum eo, tunc ſede-
bit ſuper ſedem maiestatis ſua, et congre-
gabuntur ante eum omnes gentes, et ſe-
parabit eos ab invicem, ſicut pastor ſe-
gregat oves ab haedis, et ſtatuerit oves à
dextris, haedos autem à ſinistris.

AD sanctam Eccleſiam, fratres charifimi, quād
& tamen nemo noſtrum potest ſcire, qui ſint, qui
in illo electorum Dei numerentur grege. Ecce vox lorum:
omnium Christum clamat, ſed vita omnium non
clamat: plerique Deum ſequuntur vocibus, ſed fu-
giunt moribus. Hinc etenim ad Titum Paulus di-
cit: *Qui conſtentur ſe noſſe Deum, factis autem
negant.* Hinc Jacobus ait: *Fides ſine operibus mor-
tua eſt.* H̄c igitur multi fidelibus per confefſio-
nem admifcentur, ſed propter vitam reprobam in
ſorte fidelium in die iudicij numerari non merentur.
Hoc ovile sanctæ Eccleſiae haedos recipit cum
agnis; ſed atteltante Evangelio, cùm iudex vene-
rit, bonos ſeparat à malis, ſicut pastor ſegregat oves
ab haedis. Neque etenim illuc in ovium grege num-
rari poſſunt, qui h̄c carnis ſuæ voluptatibus ſerviūt.
Illic eos à ſorte humiliū judeſ separat, qui ſe h̄c

in superbis cornibus exaltant. Regnum calorum A percipere nequeunt qui h̄c, & in cœlesti fide positi, toto desiderio terrena querunt.

CAPUT XCII.

Matt. 25. c Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi.

DUX sunt partes, electorum scilicet, atque remo judicio proborum, sed bini ordines eisdem singulis partibus continentur. Alii namque iudicantur, & regnatur; alii non iudicantur, & regnatur; alii iudicantur, & pereunt; & alii non iudicantur, & pereunt. Ex parte quippe electorum iudicantur, & regnatur, qui virtus maculas lacrymis tergunt, qui mala præcedentia factis sequentibus redimentes, quidquid illicitum aliquando fecerunt, ab oculis iudicis eleemosynarum superductione cooperantur, quibus iudex veniens in dextera consistentibus dicit: *Esurivit, & dediſtis mihi manducare: stirvi, & dediſtis mihi bibere: hospes eram, & collegiſtis me: nudus, & cooperuistiſtis me: infirmus, & visitastiſtis me: in carcere eram, & venistiſtis ad me. Quibus præmitit, dicens: Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi.*

Alii autem non iudicantur, & regnatur, qui etiam præcepta legis, perfectione virtutum transcendentur, qui nequaquam hoscolum quod cunctis divina lex præcipit, implere contenti sunt, sed præstantiori desiderio plus exhibere appetunt, quām præceptis generalibus audire potuerunt: quibus Dominica voce dicitur: *Vos qui reliquistis omnia, & secuti estis me, cum federit filius hominis in sede maiestatis sua, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel.* Et de quibus Propheta ait: *Domini ad iudicium veniet cum senioribus populi sui.* Et de quibus Salomon, cùm de sancta Ecclesiæ spuso loqueretur, intulit, dicens: *Nobilis in portis vir ejus, quando federit cum senato-ribus terre.* Hi itaque in extremo iudicio non iudicantur, & regnatur: quia cum auctore suo etiam iudices veniunt, relinquentes quippe omnia, plus prompta devotione executisunt, quām juberi generaliter audierunt. Speciali ramque iustione paucis perfectioribus, & non generaliter omnibus dicuntur hoc, quod adolescentes dives audivit: *Vade, & vende omnia, que habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cœlo, & veni, & sequere me.* Si enim sub hoc præcepto cunctis insis generalis affringeret, culpa profecta esset aliquid nos de hoc mundo possidere. Sed aliud est quod per Scripturam sacram generaliter omnibus præcipitur: aliud, quod perfectioribus specialiter imperatur. Hi ergo rectè sub generali iudicio non tenentur, qui & præcepta generalia vivendo vicerunt. Sicut enim non iudicantur, & pereunt, quia suadente perfidia, legem tenere contemnunt: ita non iudicantur, & regnatur, quia suadente pietate, etiam ultra generalia divina legis præcepta proficiunt. Hinc est quod Paulus etiam specialia præcepta transcendens, plus opere exhibuit, quām institutione permissionis accepit. Cūm enim accepisset, ut Evangelium prædicans, de Evangelio viveret, & Evangelium audientibus contulit, & tamen Evangelii sumptibus sustentari recusavit. Iustum est igitur, ut iste non iudicetur, & regnet, qui minus quod servaret, accepit: sed maius quod viseret, invenit.

CAPUT XCII.

Hospes fui, & suscepistiſtis me.

Hospitalitatem, fratres charissimi, diligite, opera charitatis amate. Hinc etenim per Paulum dicitur. *S. Greg. Tom. III.*

*tur: Charitas fraternitatis maneat in vobis, & hospitalitatem nolite obliuisci: per hanc enim placuerunt ^{Hom. 23. in} Euang. quidam Angelis hospitio receptis. Hinc Petrus ait: ^{circ. med.} *Hospitales invicem sine murmuratione.* Hinc ipsa Ve- ^{1. Pet. 4.} ritas dicit: *Hospes fui, & suscepistiſtis me.* Cūm igitur ante iudicium Dominus per membra sua suscipitur, in iudicium veniens suscepentes suos recognoscet, dicens: *Quod uni ex ministris meis fecistiſtis, mihi fecistiſtis.* Pensate ergo, fratres, quanta hospitalitatis virtus sit, & ad hospitalitatis gratiam ne sitis pigri. Peregrini ad hospitium non solum sunt invitandi, sed etiam trahendi. Ad mensas nostras Christum suscipite, ut vos ab eo suscipi ad aeterna convivia valeatis. Præbete modò peregrino Christo hospitium, ut vos in iudicio non quālī peregrinos nesciat, sed ut proprios recipiat ad regnum.*

CAPUT XCIII.

Quandiu fecistiſtis uni de his fratribus meis ^{Matt. 25. a} minimis, mihi fecistiſtis.

Ante futurum iudicium, fratres charissimi, so- De miseri- lerter agite, culparum vestrarum intercessores cordia pau- quærite, advocatos vobis in die iudicii pauperes peribus ex- procurate. Ecce importunè se pauperes offerunt, ^{Hom. 40. in} atque his indigent, quæ vobis jam latiatis quotidie ^{Evang.} de mensa cadunt. Ecce nos rogant, qui tunc pro no- longius ana- bis intercessores venient. Ceterè nos omnino rogare ^{re fin.} debimus, & tamen rogamus. Vide te si negare debemus, quod permitur; quando patroni sunt, qui petunt. Nolite ergo misericordia tempora perdere, no- lite accepta remedia dissimulare, ante supplicium de supplicio cogitate. Cūm quoilibet in hoc mundo ab- jectos apicis, etiam si qua reprehensibilia eorum esse videantur, nolite despiciere: quia fortasse quos morum infirmitas vulnerat, medicina paupertatis curat: quorū si qua sunt talia, quæ jure debeant reprehendi, hæc si vultis ad ultimū vestræ mercedis inflēcti, ut ex ipsis eorum vitis cumulantur vobis incrementa pietatis, quatenus patiter panem detis, & verbum, panem refectionis cum verbo correptionis, & duo à vobis alimenta percipiat, qui unum quarebat, dum exterius cibo, & interiorius satiatur elo- quio. Pauper ergo cū reprehensibilis cernitur, moni- ^{Itid. post multa.} ri debet, & despici non debet: si vero reprehensionis nil habet, venerari summopere, sicut intercessor, debet. Sed ecce multos cernitis, qui cujus sint meriti nescitis. Omnes igitur honorate quos pauperes cernitis, & quos foris videris defectos facili, intus arbitramini amicos Dei. Cum his participamini quod ha- betis, ut hoc quandoq; quod habent dignentur vobis- ^{2 Cor. 8.} sum participari. Pensate quod ore magistri gentium dicitur: *In hoc tempore vestra abundancia vestre inno- piam supplex ut & illorum abundantia vestre inno- pia sit supplementum:* pensate quid ipsa per se Veritas dicat: *Quandiu fecistiſtis uni de his fratribus meis mi- nimis, mihi fecistiſtis.* Ad tribuendum ergo pigri ne- quaquam esse debetis, quando hoc, quod jacenti in terra porrigitis, sedent in cœlo datis.

CAPUT XCIV.

*Tunc dicet & his, qui à sinistris ejus erunt: Matt. 25. a
Ite maledicti in ignem aeternum.*

Duos ordines pars reprobatorum continet. Alij namque judicantur, & pereunt. Alij non judicantur & pereunt. Judicantur & pereunt, quibus Dominica voce in damnatione dicitur: *Esurivi, & non dediſtis mihi manducare: stirvi, & non dediſtis mihi bi- ^{In expo. B.} to, l. 1. 20. c. 20. post ini- bere: hospes eram, & non collegiſtis me: nudus, & rurum, non operauistiſtis me: ager & in carcere, & non visitastiſtis me, quibus præmitit: Discedite à me maledicti in*

Fff ij

Psal. 1.
Ioan. 3.
Rom. 25.

ignem eternum, qui paratus est diabolo, & Angelis ejus. Alij in extremo judicio non judicantur & perirent: de quibus Propheta ait: *Non resurgent impi in judicio: & de quibus dicitur: Qui autem non credit, jam judicatus est:* Et de quibus Paulus ait: *Qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt.* Resurgent verò etiam omnes infideles, sed ad tormentum, non ad iudicium: non enim eorum tunc causa discutitur, qui ad conspectum districti judicis jam cum damnatione sua infidelitatis accidunt. Professionem verò fidei retinentes, sed professionis opera non habentes, redarguuntur, ut perirent. Qui verò nec fidei sacramenta tenerunt, increpationem judicis in extrema examinatione non audiunt: quia præjudicati infidelitatis sua tenebris, ejus, quem despicerant, invectione redargui non merentur. Illi tantum verba judicis audiunt, quia ejus fidei tantum verba tenuerunt. Iste in damnatione sua judicis aeterni, nec verba percipiunt, quia ejus reverentiam nec verbatenus feruare voluerunt. Illi legaliter pereunt, quia sub lege positi peccaverunt, istis in perditione sua de lege nihil dicitur: quia nihil legis habere conati sunt. Princeps namque terrenam rem publicam regens, aliter puniri civein interiori delinquentem, atque alter hostem exteriori rebellantem. In illo iura sua consultit, eumque sub verbis divinae invectionis addicit. Contra hostem verò bellum movet, instrumenta perditionis exercet, dignaque ejus malitia tormenta retribuit, de malo vero ejus quid lex habeat non requirit: neque enim lege necesse est perimi, qui lege nunquam potuit teneri. Ita ergo in extremo iudicio, & legalis illum invectione percutit, qui ab eo, quod professione tenuit, actione declinavit: & iste sine iudicij invectione perimitur, qui lege fidei non tenetur.

CAPUT XCIV.

Matt. 25. d Discedite à me maledicti in ignem eternum.

De damnatione diaboli, & omnium reprobatorum. *In expos. B. Iob. 1. 33. c. 19. sub init.* **E**xtri judicij die, aeterno tunc judge terriblem, aeterne apparere, astantibus legionibus Angelorum, assistente cuncto ministerio caelstium potestatum, & electis omnibus ad hoc spectaculum deducitis, antiquis hostis diabolus in medium captivus deducetur, & cum suo corpore, id est, cum reprobis omnibus, aeterna gehenna incendiis mancipabitur, cum dicetur: *Discedite à me maledicti in ignem eternum, qui paratus est diabolo, & Angelis ejus.* O quale erit illud spectaculum, quando haec immanissima bellua electorum oculis ostendetur, quae hoc belli tempore nimis illos terrere potuerat, si videretur! sed occulto ac miro Dei consilio agitur, ut & nunc per ejus gratiam a pugnantibus non visa vincatur, & tunc a latere viatoribus jam captiva videatur. Tunc autem iusti divino adjutorio quantum debitores sunt, pleniū recognoscunt, quando tam fortē beatissimam videntur, quam nunc infirmi vicerunt, & in hostis sui immanitate conspiciunt, quantum debeant gratiae defensoris sui. Redeunt enim de hoc prælio tunc milites nostri virtutum trophae referentes, & receptis corporibus, cum jam in illo iudicio regni caelstis introitum sortiuntur, prius immanissimas vires hujus antiqui serpentis alpicunt, ne viles testimentum quod evaserunt. Et videntibus cunctis, precipitabitur: quia visa mors ejus tunc gaudium exhibet, cuius tolerata vita nunc justis quotidie in cruciatibus bellum moverit.